
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDARÉ-MIRIM — MA 

Av. Elias Haickel, 11 — Centro. 
CNPJ: 06.189.344/0001-77 

Da: Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
Ao Setor de Compras 

Considerando a necessidade de dar continuidade na realização dos inúmeros 

eventos a serem realizados no município, como inaugurações, aniversário da cidade, festas 

juninas dentre outros, em razão de proporcionar qualidade nos eventos e festividades 

municipais, solicitamos a contratação de empresa especializada na realização de eventos 

atendendo as necessidades do Município de Pindaré Mirim - MA. 

Desta forma, encaminhamos, em anexo, tabela com estimativa dos serviços a 

serem realizadas durante o ano de 2023. 

Na certeza do pronto atendimento despeço-me ensejando admiração e apreço. 

JUSTIFICATIVA, 
A Secretária Municipal de Educação e Cultura, através da Divisão de Cultura estará 
promovendo as Festividades carnavalescas, festas juninas, aniversário da cidade entre outros 
eventos com intuito de fortalecer e manter as tradições culturais dos cidadãos Pindareense. O 
evento será mais uma alternativa de entretenimento e integração da população, visto que essa 
comemoração é tradicional nesta Municipalidade. A programação alusiva ao carnaval, ao 
longo dos anos, sempre tem atraído milhares de pessoas onde são realizadas essas festas. A 
realização de um Carnaval Popular atrairá não somente a população de nosso Município, mas 
também das cidades circunvizinhas que virão para Pindaré Mirim — MA, em busca de lazer e 
entretenimento. Com essa iniciativa a Prefeitura Municipal através da Secretária Municipal de 
Educação e Cultura, estimula toda a cadeia produtiva do turismo, como também, proporciona 
lazer, entretenimento e principalmente o congraçamento de todas as camadas sócio 
econômicas dos respectivos Municípios. Por esta razão, torna-se fundamental, a contratação 
de atrações, equipamentos e serviços de qualidade, bem como, uma infraestrutura condizente 
com as expectativas, necessidades, conforto e se uran a dos participantes do evento. 
Item Descrição dos serviços Qtd x dias 

1 

Apresentação de grupos folcloricos (grupos locais). Apresentação de 
blocos tradicionais, com reconhecimento a nível municipal, com todos os 
adereços e ornamentos de acordo com a musicalidade do evento, 
bailarinos e músicos, para apresentação minima de 02 (duas) horas. Und: 
show 

8 

2 

Apresentação de grupos folcloricos (quadrilhas, dança portuguesa, 
cacuriá, outras atrações) - (03 por noite). Apresentação de grupos 
folcloricos (quadrilhas, dança portuguesa, cacuriá, outras atrações), com 
reconhecimento a nível municipal, com todos os adereços e ornamentos 
de acordo com a musicalidade do evento, bailarinos e músicos, para 
apresentação minima de 02 (duas) horas. Und: show 

10 

3 

Apresentações de grupos folcloricos (turma bumba boi) 2 noite. 
Apresentação de grupos folcloricos (turma bumba boi), com 
reconhecimento a nível regional, com todos os adereços e ornamentos de 
acordo com a musicalidade do evento, bailarinos e músicos, para 
apresentação minima de 02 (duas) horas. 03 grupos por noite. Und: show 
- cota 

10 

4 Apresentador de palco (locução). Und: diária 20 

5 
Banda de renome estadual grande porte. Banda de reconhecimento 
regional a nivel estadual, com estilo e repertório de predominancia para 10 

_I 

Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim — MA 
Endereço: Avenida Elias Haikel, SIN — Cep: 65.370-000 

CNPJ: 06.129.344/0001-77 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDARÉMIRIM — MA 

Av. Elias Haickel, 11 —Centro. 
CNPJ: 06.189.344/0001-77 

Foêba  

Proc. e 

R 

Pneteltura de 

14;5494440 E DESENVO"IVTO 

realização do evento, incluindo a participaçao dos musicos e dancarinos, 
para realizacao de show com duracao minima de 02 (duas) horas cada. 
Und: show 

6 

Banda de renome nacional grande porte. Banda de reconhecimento 
nacional' com estilo e repertório musical aclamado pela populaçao local, 
incluindo a participação dos músicos e dançarinos, para realização do 
show com duração mínima de 02 (duas) horas cada. Und: show 

10 

7 

Banda ou cantor gospel nível nacional, estrutura artística, sendo banda 
e/ou artista de renome nacional, para compor a programação artística do 
aniversário da cidade, estilo musical gospel, consagrados pela crítica 
especializada ou pela opinião pública em âmbito nacional. 

10 

8 

Bandas locais. Banda local, com reconhecimento a nivel municipal, 
aclamados pela populacao, com estilo e repertorio de predominancia para 
realizacao do evento, incluindo a participacao dos musicos e dancarinos, 
para realização de show com duracao minima de 02 (duas) horas cada. 

20 

9 

Camarote autoridades e convidados de 25x5. Módulo de camarote 
medindo 25m de frente x 5m de fundo lateral, com capacidade para 20 
pessoas, em estrutua de alumínio modulada em 02 níveis com o 1 2 piso à 
2m de altura e o 29. piso com 4m acima do solo, em alumínio e cobertura 
de água em lona ante chama, com guarda corpo incluso de 7m x 2m de 
largura, corrimão, piso compesado naval e tenda para funcionamento de 
cozinha e bar. 10 pontos de iluminação e 03 pontos de energia 110v e 
220v. 

10 

10 
Divulgação (cartazes, banner, outdoor, carro de som, radio). Divulgação 
do evento em carro de som 10h (dez) e rádio local 20 inserções de 30 
segundos. Und 

10 

11 

Gerador de energia. Geradores móveis, com capacidade mínima de 180 
kva em paralelo eletrônica diesel, tipo móvel, munido de quadro individual 
alojado internamente no container formado por disjuntor tipo caixa aberta 
de 1.600 a/ 65 ka/ 380 vac, bobina de abertura, bobina de fechamento e 
motor de carregamento 24 vdc conexão de saída de cabos, fator de 
potência 0,8 indutivo, trifásico, regime "contínuo". Tipo: abastecido. Und: 
diária 

15 

12 Iluminação com 8 canhoes de ilum, foco "v" com lampada par, 12 
refletores e 2 stroves 8 

13 
Locação de banheiros químicos. Banheiros químicos, incluindo os 
materiais e serviços de manutenção e limpeza com remoção dos detritos 
e líquidos diariamente. 

300 

14 

Locação de sonorização e tecnico. Sonorização com mesa de som digital. 
Especificacoes: 28 subwooffer's das lx 218, 02 subwooffer's das lx 215, 
24 line array das aero 50, 08 line array das aero 12, 12 amplificadores 
labgruppen fp 10000q, 04 monitores das road 15s, 10 monitores das road 
12s, 2 processadores lake Im 26, 02 consoles digidesigner ( mix rack e sc 
48), 01 console yamaha m7c1, 02 console yamahals9, 02 amplificadores 
de contra-baixo hartke sistem 5000, 02 amplificadores de guitarra jazz 
chorus jc120, 03 bumper para aero 50, 02 bumper para aero 12, 01 
central de energia pentacusticas completa, 02 multicabos de 56 vias, 
22extensões para palco 110v, 01 sistema eletrico completo para central, 
230 cabos de microfones xlr, 40 cabos de guitarra p1Oxp10, 20 garras lp, 
40 pedestais para microfones diversos tamanhos, 10 microfones 
senheinser e604, 04 microfones senheinser md 421, 20micr0f0nes shure 
sm 58, 20 microfones shure sm 57, 10 microfones shure sm 57beta, 06 
microfones shure beta 98, 08 microfone shure sm 81, 02 microfones 
shure beta 52, 01 microfone shure beta 91, 01 microfone akg d112, 06 
microfones akg 518, 02 microfones akg 451, 01 microfone sem fio shure 

20 

Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim — MA 
Endereço: Avenida Elias Haikel, S/N — Cep: 65.370-000 

CNPJ: 06.189.344/0001-77 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDARÉMIRIM - MA 

Av. Elias Haickel, 11 - Centro. 
CNPJ: 06.189.344/0001-77 

Foman 

Pripc. 

Rumai 

Prehiltura d. 

TRAIAM E DESENVOV1MEM1) 

pgx beta 58, 01 microfone sem fio senheinser ew 100 g2, 05 talhas para 2 
toneladas, 20 praticaveis, 08 caixas de distribuição 110v para o palco, 02 
caixas de distribuição 220v para o pa, 01 lakecontroler, lonas diversas, 01 
cabos de ac do gerador para central 50metro5, 20 cabos para monitores. 
Und: diaria 

15 

Montagem de palco e estrutura. Palco grande. Palco profissional estilo 
arco ou chalé, coberto com lona, tamanho 14m de boca x 10m de 
profundidade x 2m de altura do chao para o piso do palco x 7m de altura 
do piso para o teto, 02 areas laterais de altura do palco, tamanho 5m x5m 
cada com cobertura em lona, 02 escadas de acesso, area fechada para 
reservado ao fundo, 01 camarim para troca de roupa. Und: diaria 

20 

16 

Palco 8 x 6. Palco pequeno. Palco profissional estilo arco ou chalé, 
coberto com lona, tamanho 8m de boca x 6m de profundidade x 2m de 
altura do chao para o piso do palco x 5m de altura do piso para o teto, 02 
areas laterais de altura do palco, tamanho 8m x6m da com cobertura em 
lona, escada de acesso, area fechada para reservado ao fundo, 01 
camarim para troca de roupa. Und: diaria - 

10 

17 Produção (equipe de organizacão e pessoal de apoio). Produção (pessoal 
de apoio na organização /supervisão do evento). Und: diária 50 

18 

Radiola de som de grande porte. Locação de som, tipo paredão radiola 
de som de grande porte, com configuração mínima de 08 graves, 20 
médios, 20 cometas e 12 tweeter, com mesa de som, possuir no mínimo 
01 microfone s/fio e 01 microfone c/fio; leitor de cd (que execute mp3 e 
outros formatos), potência rms de no mínimo 15.000 watts, autonomia 
mínima sem utilização de energia de 4 (quatro) horas, para eventos, o 
preço deve está incluído o deslocamento da radiola de som - cota 

6 

19 

Recursos humanos: seguranças. Segurança: contratação de equipe de 
apoio para o palco e atrações musicais, para realização dos serviços de 
segurança uniformizada e desarmada com experiência em eventos de 
grande porte durante todos os dias do evento. Recursos und: diária 

250 

20 
Show pirotécnico fogos de artifício. Show pirotécnico composto de 
girândola 468 tiros, kit morteiro 2', 3', 4' e 5' pol, torta 50 tubos cores, kit 
100 tubos luzes e cores e leque 5' pol. Und: diária 

80 

21 

Show pirotécnico para abertura e finalização. Show pirotécnico fogos de 
artifício. Show pirotécnico composto de girândola 468 tiros, kit morteiro 2', 
3', 4' e 5' pol, torta 50 tubos cores, kit 100 tubos luzes e cores e leque 5' 
pol. 

8 

22 

Sonorização e iluminação - mesa de som digital. Sonorização com mesa 
de som digital. Especificacoes: 28 subwooffer's das lx 218, 02 
subwooffer's das lx 215, 24 line array das aero 50, 08 line array das aero 
12, 12 amplificadores labgruppen fp 10000q, 04 monitores das road 15s, 
10 monitores das road 12s, 2 processadores lake 1m 26, 02 consoles 
digidesigner ( mix rack e sc 48 ), 01 console yamaha m7c1, 02 console 
yamaha 1s9, 02 amplificadores de contra-baixo hartke sistem 5000, 02 
amplificadores de guitarra jazz chorus jc120, 03 bumper para aero 50, 02 
bumper para aero 12, 01 central de energia pentacusticas completa, 02 
multicabos de 56 vias, 22extensões para palco 110v, 01 sistema eletrico 
completo para central, 230 cabos de microfones xlr, 40 cabos de guitarra 
p1Oxp10, 20 garras lp, 40 pedestais para microfones diversos tamanhos, 
10 microfones senheinser e604, 04 microfones senheinser md 421, 
20micr0fones shure sm 58, 20 microfones shure sm 57, 10 microfones 
shure sm 57beta, 06 microfones shure beta 98, 08 microfone shure sm 
81, 02 microfones shure beta 52, 01 microfone shure beta 91, 01 
microfone akg d112, 06 microfones akg 518, 02 microfones akg 451, 01 
microfone sem fio shure pgx beta 58, 01 microfone sem fio senheinser ew 

10 

Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim - MA 
Endereço: Avenida Elias Haikel, S/N - Cep: 65.370-000 

CNPJ: 06.189.344/0001-77 



Foóha 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDARÉ-MIRIM — MA 

Av. Elias Haickel, 11 — Centro. 
CNPJ: 06.189.344/0001-77 

Rubdca,
Prefeitura de 

.ã Ã.2.9 3 

TRACALHO E DESFAIVOLVIMENTO 

100 g2, 05 talhas para 2 toneladas, 20 praticaveis, 08 caixas de 
distribuição 110v para o palco, 02 caixas de distribuição 220v para o pa, 
01 lakecontroler, lonas diversas, 01 cabos de ac do gerador para central 
50metr0s, 20 cabos para monitores. Iluminação com 8 canhoes de ilum, 
foco "v" com lampada par, 12 refletores e 2 stroves. Und: diária - cota 

23 Tenda grande 10x10. Und: diária 20 
24 Tenda grande 12x12 und: diária 8 

Pindaré Mirim — MA, 09 de dezembro de 2022. 

Atenciosamente, 

Rita Maria Trindade Santos 
Secretária Municipal de Educação e Cultura 

Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim — MA 
Endereço: Avenida Elias Haikel, S/N — Cep: 65.370-000 

CNPJ: 06.189.344/0001-77 



Fobia 

Rubrica 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE PINDARÉ MIRIM-MA 

GABINETE DO PREFEITO 

Portaria N° 05/2020-GP. Pindaré Mirim, 04 de janeiro de 202t 

O Prefeito Municipal de Pindaré Mirim, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: 

Art. 1° - NOMEAR, a partir desta data, o Sra. RITA MARIA TRINDADE 
SANTOS ao cargo comissionado de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA no âmbito do Poder Executivo do Município. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pindaré-Mirim, Maranhão, 04 
de janeiro de 2021. 

A1EXAN1ÍE COLARES ZERRÁMMO 
Prefeito Municipal 

Esta portaria foi publicada em 04/01/2021 por afixação no vestíbulo da Prefeitura Municipal de Pindare-Mirim(MA), em ponto de fácil acesso ao 

publico (Constituição do Estado do Maranhão, art. 147, inc. IX Lei Orgânica do Município, art. 89, § 1°); (STJ - 1° Turma REsp 0 105.222/CE 

-Rei. Min, Garcia Vieira - j. 15/09/97 - ao, um. - DJU de 20.10.97, seção 1, ci. 52977). 



Folha n• 

Proc. re /,23 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNRibre 0 

PINDARÉ-MIRIM - MA 
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2021 ANO V 

www.pindaremirim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

EDIÇÃO N.2 1014 — Páginas 09 

Termo de compromisso e posse que presta 
o senhor JAKSON RICARDO REIGO GOMES, 
para a investidura no cargo de SECRETÁRIO 
DE SAÚDE E SANEAMENTO da Prefeitura 
Municipal de Pindaré-Mirim/MA, 
integrante da parte de assessoramento, 
direção e chefia do Poder Executivo 
Municipal. 

Aos 04 de janeiro de 2021, na sede da Prefeitura Municipal de 
Pindaré-Mirim, Estado do Maranhão, nesta cidade, perante o Excelentíssimo 
Senhor ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR, Prefeito Municipal, 
compareceu o Sr. JAKSON RICARDO REIGO GOMES, brasileiro, casado, 
portador do RG n9 126473619990 SSP/MA e CPF n9 005.637.973-04, residente 
e domiciliado na MA-320, n2 58, Bairro: Vila Esperança, Pindaré-Mirim, Estado 
do Maranhão, nomeado por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal, 
conforme Portaria n° 04/2020-GP, de 04 de janeiro de 2021, para exercer nesta 
Prefeitura, em caráter comissionado, o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE E SANEAMENTO, de livre nomeação e exoneração, com lotação no 
Gabinete do Prefeito, através da Lei Municipal n° 938, de 28 de dezembro de 
2020. 

Tendo satisfeito todas as condições legais para a investidura 
no cargo em referência, prestou o compromisso de desempenhar bem e 
fielmente as atribuições do cargo para o qual foi nomeado, tomando 
conhecimento de seus direitos, deveres e responsabilidades. 

Nestes termos declaro empossado. E para constar 
eu, LUCIVALDO MARTINS DA SILVA, Chefe de Gabinete, nomeado pela Portaria 
n° 001/2020-GP, lavrei o presente termo que vai assinado pelo Prefeito 
Municipal, pelo empossado e por mim. 

Alexandre Colares Bezerra Júnior 
Prefeito Municipal 

CPF ng 334.616.513-20 

Lucivaldo Martins da Silva 
Chefe de Gabinete 

CPF ng 715.249.753-20 

Jakson Ricardo Reigo Gomes 
Secretário Municipal empossado 

CPF n° 005.637.973-04 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM/MA 

Portaria N2 05/2021-GP. Pindaré Mirim, 04 de janeiro de 2021. 

O Prefeito Municipal de Pindaré Mirim, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: 

Art. 1° - NOMEAR, a partir desta data, o Sra. RITA MARIA TRINDADE SANTOS 
ao cargo comissionado de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
no âmbito do Poder Executivo do Município. 

Art. 2'- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pindaré-Mirim, Maranhão, 04 de janeiro de 
2021. 

ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE 

Termo de compromisso e posse que presta 
a senhora RITA MARIA TRINDADE SANTOS, 
para a investidura no cargo de SECRETÁRIA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA da Prefeitura 
Municipal de Pindaré-Mirim/MA, 
integrante da parte de assessoramento, 
direção e chefia do Poder Executivo 
Municipal. 

Aos 04 de janeiro de 2021, na sede da Prefeitura Municipal de 
Pindaré-Mirim, Estado do Maranhão, nesta cidade, perante o Excelentíssimo 
Senhor ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR, Prefeito Municipal, 
compareceu a Sra. RITA MARIA TRINDADE SANTOS, brasileira, casada, 
portadora do RG n2 014697282000-3 SSP/MA e CPF n2 303.452.863-91, 
residente e domiciliada na Rua Nossa Senhora Aparecida, n9 6, Bairro: 
Pitombeira, Pindaré-Mirim, Estado do Maranhão, nomeada por ato do Chefe 
do Poder Executivo Municipal, conforme Portaria n° 05/2020-GP, de 04 de 
janeiro de 2021, para exercer nesta Prefeitura, em caráter comissionado, o 
cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de livre 
nomeação e exoneração, com lotação no Gabinete do Prefeito, através da Lei 
Municipal n° 938, de 28 de dezembro de 2020. 

Tendo satisfeito todas as condições legais para a investidura 
no cargo em referência, prestou o compromisso de desempenhar bem e 
fielmente as atribuições do cargo para o qual foi nomeado, tomando 
conhecimento de seus direitos, deveres e responsabilidades. 

Nestes termos declaro empossado. E para constar 
eu, LUCIVALDO MARTINS DA SILVA, Chefe de Gabinete, nomeado pela Portaria 
n° 001/2020-GP, lavrei o presente termo que vai assinado pelo Prefeito 
Municipal, pelo empossado e por mim. 

Alexandre Colares Bezerra Júnior 
Prefeito Municipal 

CPF ng 334.616.513-20 

Lucivaldo Martins da Silva 
Chefe de Gabinete 

CPF ng 715.249.753-20 

Rita Maria Trindade Santos 
Secretária Municipal empossado 

CPF n° 303.452.863-91 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM/MA 

Portaria N2 06/2021-GP. Pindaré Mirim, 04 de janeiro de 2021. 

O Prefeito Municipal de Pindaré Mirim, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: 

Art. 12 - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. MÁRCIO FRANCISCO MENDES DOS 
SANTOS ao cargo comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA, AQUICULTURA E PESXA no âmbito do Poder Executivo do 
Município. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Página 3 

AVENIDA ELIAS HAICKEL, 11, CENTRO — CEP: 65370-000 PINDARÉ-MIRIM — MA — CNPJ: 06.189.344/0001-77 












































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































